
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 26 DEL 01/03/2024 
REG. GENERALE  N. 53 DEL 01/03/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLEMENTARE INTEGRAZIONE 
PERSONALE PER IL SERVIZIO  PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA CIG. B0840DB704. Richiesta di 
Offerta (RDO) su piattaforma MEPA. N° 4092388 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno  del mese di  marzo,  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Vista la delibera di C.C. n° 35 del 29/12/2023. ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026. e relativi allegati”; 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e 
controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile 
d’Area; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell'articolo 183, go comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

- del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai 
sensi dell'articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

- del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 107/97, esecutiva agli effetti di 
legge; 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ; 

PRESO ATTO dei Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi dirigenziali N°1 DEL 15/2/2023; 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATO l'art. 40 dello Statuto Comunale; 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Legge no 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) ; 
RICHIAMATO il D.Lgs. no 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione , pubblicità e trasparenza , correttivo della Legge 
06.11.2012, no 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, no 33, ai sensi dell'art . 7 della Legge 07.08.2015, no 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) ; 
RICHIAMATO il D.Lgs. no 196 del 30.06.2003 e s.m.i. (Codice in materia  di protezione dei dati 
personali); 
RICHIAMATO il D.Lgs. n° 36/2023, vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
RICHIAMATE le disposizioni recate dall'art . 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile  della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 
di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa , oltre il controllo 
contabile previsti dall'art . 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell'art . 183, comma 7, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 PREMESSO CHE:  
- i Comuni di Acquaformosa, Firmo e Lungro hanno manifestano, la volontà di unificare il servizio 
di gestione dei rifiuti solidi urbani sul loro territorio e che tale iniziativa è finalizzata al miglioramento 
della qualità del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani nei Comuni di 
Acquaformosa, Firmo e Lungro;  
- già l’Amministrazione Comunale di Acquaformosa, con delibera di C.C. n° 40 DEL 29/11/2014, 
ha assunto l’impegno a costituire un raggruppamento di Comuni con i Comuni di Firmo e Lungro, 
secondo una delle forme associative previste dal Capo V del T.U.E.L., per la gestione unificata del 
servizio di raccolta differenziata sul proprio territorio;  
- già l’Amministrazione Comunale di Firmo, con delibera di CC n° 36 del 26/11/2014, ha assunto 
l’impegno a costituire un raggruppamento di Comuni con i Comuni di Acquaformosa e Lungro, 
secondo una delle forme associative previste dal Capo V del T.U.E.L., per la gestione unificata del 
servizio di raccolta differenziata sul proprio territorio e di stabilire la nomina del Comune di 
Acquaformosa a Comune Capofila del raggruppamento;  
- già l’Amministrazione Comunale di Lungro, con delibera di CC n° 22 del 22/11/2014, ha assunto 
l’impegno a costituire un raggruppamento di Comuni con i Comuni di Acquaformosa e Firmo, 
secondo una delle forme associative previste dal Capo V del T.U.E.L., per la gestione unificata del 
servizio di raccolta differenziata sul proprio territorio e di stabilire la nomina del Comune di 
Acquaformosa a Comune Capofila del raggruppamento;  
- che il Comune di Lungro è individuato Comune Capofila del raggruppamento di Comuni di cui al 
punto precedente;  
Preso atto che:  
- il servizio di raccolta rifiuti solidi urbani ed assimilati si svolge nei tre Comuni già con la modalità 
della raccolta domiciliare porta a porta;  
- le attività del progetto si devono svolgere congiuntamente su tutti e tre i comuni e che la gestione 
del servizio deve essere unitaria per cui si rende necessario affidare ad un unico soggetto il 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani; Determinazione Ufficio Tecnico N° 15 del 
01-02-2024 2  
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 12.02.2021 con la quale il Comune di Lungro ha 
preso atto capitolato speciale d’oneri per l’affidamento dell’appalto e approvazione del piano 
finanziario per la gestione del servizio RD;  
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.11 del 24.02.2021 con la quale il Comune di Firmo ha 
preso atto capitolato speciale d’oneri per l’affidamento dell’appalto e approvazione del piano 
finanziario per la gestione del servizio RD;  
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.19 del 07.05.2020 con la quale il Comune di 
Acquaformosa ha preso atto capitolato speciale d’oneri per l’affidamento dell’appalto e 
approvazione del piano finanziario per la gestione del servizio RD;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la determinazione dirigenziale n.CUC_8 (n.173 di reg.gen.) del 16.04.2021 in esecuzione 
alla quale, con prot.n.1173 del 21.04.2021, veniva pubblicato BANDO DI GARA CON 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS 50/2016 DA AGGIUDICARE COL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA per l’affidamento del 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO E CONFERIMENTO NEGLI IMPIANTI 
DEDICATI DEI RIFIUTI URBANI E DEI RIFIUTI ASSIMILATI AGLI URBANI, IN FORMA 
DIFFERENZIATA E INDIFFERENZIATA, PER TUTTO IL TERRITORIO DEI COMUNI DI LUNGRO 
FIRMO E ACQUAFORMOSA per una durata pari a 2 anni;  
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.CUC_3(n.199 di reg.gen.) del 28.04.2022, con la 
quale si approvava l’aggiudicazione definitiva per lo svolgimento del SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO, RECUPERO E CONFERIMENTO NEGLI IMPIANTI DEDICATI DEI RIFIUTI 
URBANI E DEI RIFIUTI ASSIMILATI AGLI URBANI, IN FORMA DIFFERENZIATA E 
INDIFFERENZIATA, PER TUTTO IL TERRITORIO DEI COMUNI DI LUNGRO FIRMO E 
ACQUAFORMOSA per la durata di anni 2 (due), in favore della ditta SEA SRL - SERVIZI 
ECOAMBIENTALI con sede in Rocca di Neto (KR) loc. Gabelluccia P.Iva 02119750798, per aver 
raggiunto punteggio complessivo pari a 84,44 con ribasso offerto sul prezzo a base d’asta pari a 
4,25 %, ovvero per importo contrattuale pari a € 715.140,09 (sicurezza inclusa) oltre Iva, per 
complessivi € 786.654,10 Iva inclusa, nonché prezzo unitario per lo smaltimento di ingombranti 
pari a € 250,00/t;  
DATO ATTO che il servizio è stato avviato in data 01.05.2022 (per una durata pari a 2 anni);  
DI DARE ATTO che la procedura in oggetto è individuata dal seguente CIG: B0840DB704;  
VISTO il DURC prot.n. INAIL  41849570 del 23/12/2023 scadenza il 21/04/2024;  
VISTO il D. Lgs. vo n°267/2000 e ss. mm. e ii., nonché norme connesse e correlate; 
-OSSERVATO: 
- che  ai sensi dell’art. 6 del capitolato Speciale D’Appalto il Comune di Acquaformosa si 
obbligava a   fornire  1 Dipendente del Comune con la qualifica di  operatore ecologico per il  
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani con il sistema porta a porta; 
-che la fornitura dei citati maggiori servizi è stata effettuata senza ulteriori oneri a carico di 
quest'Ente ai sensi di quanto disposto dall'art .24,  del Capitolato Speciale d'Appalto ; 
- che con nota prot. n.   341  del 06/02/2024  il dipendente D.S ha comunicato le proprie 
dimissioni dal servizio,  con decorrenza dall’1/04/2024; 
-  che con delibera n°7 dell’8/02/2024 è stato disposto il collocamento in quiescenza del 
dipendente  D.S con decorrenza dall’1/04/2024; 

- che la Giunta Comunale, con provvedimento n.   11  dell’8/02/2024, si è espressa con favore alla  
possibilità di espletare  prestazioni  contrattuali aggiuntive,  dando  indirizzo e mandato  al 
Dirigente dell'Area Tecnica, nella sua qualità di Responsabile di AREA, affinchè valuti, in ossequio 
a quanto consentito dall'art . 20 del Capitolato Speciale d'Appalto, in contraddittorio con la ditta 
SEA s.r.l. e di concerto con questa Amministrazione, le quantità delle prestazioni aggiuntive da 
espletare al fine di garantire la prosecuzione del servizio cosi come previsto dall’art. 5 del 
Capitolato speciale D’appalto, compatibilmente con le disponibilità di bilancio attuali e future; 
 DATO ATTO: 
- che l'art. 24 del capitolato speciale d'appalto del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani espressamente prevede che:" L'Appaltatore si impegna ad aumentare e/o estendere , 
a richiesta dell'Amministrazione Comunale, i servizi indicati nel presente Capitolato, oltre a quanto 
già indicato nel presente Capitolato . In tale ipotesi, il corrispettivo verrà adeguato sulla base di una 
dettagliata relazione tecnico-finanziaria  prodotta dall'Appaltatore ed approvata 
dall'Amministrazione Comunale". 
- Che si rende necessario integrare   il personale  adibito alla servito di cui  trattasi  con un 
operatore  ecologico  Part-Time 3 ore; 
- che per il citato contratto deve essere applicata la normativa di riferimento sui contratti  
pubblici  in vigore all'atto della pubblicazione del bando di gara così come previsto dall'art.. 216 del 
D. Lgs.n.50/2016; 

Dato atto che in data 23/02/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa  diretta mediante RDO Mepa 
n. 4093761 alla ditta SEA s.r.l. – . sede:– 88821 Rocca di Neto (Kr) con richiesta di offerta per il servizio  di 
cui  in oggetto con importo a base di gara euro  20.000,00 oltre iva al 10%  ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica ed 
economica la quale propone per i servizi/forniture richiesti un importo complessivo di Euro 22.000,00  più 
Iva 22% ( € 20.000,00 + 2.000,00); 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché operante già operante  nel settore; 
RITENUTA l'offerta presentata dalla SEA s.r.l. – . sede:– 88821 Rocca di Neto (Kr)  congrua 
rispetto alla prestazione richiesta; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d'indirizzo politico-
gestionale con particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d'attribuzione del 
finanziamento ; 
DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte alla Ditta  SEA s.r.l. – . sede:– 88821 Rocca di 
Neto (Kr) il servizio complementare  relativo all’integrazione   del  personale  adibito alla servito di 
cui  trattasi  con un operatore  ecologico  Part-Time 3 ore  a fronte di un costo annuo pari ad Euro, 
Euro 20.000,00 (Compreso  stipendio mensile, tredicesima, quattordicesima, TFR-Costi Generali e  
utili impresa)  oltre Iva 10%; 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e 
per la causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto 
sotto meglio specificato; 
-oggetto dell'impegno: servizio complementare  relativo all’integrazione   del  personale  adibito 
alla servito di cui  trattasi ; 
-importo dell'impegno : Euro Euro 22.000,00 soggetto creditore: Ditta SEA s.r.l. – . sede:– 88821 
Rocca di Neto (Kr) 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024 con le seguenti 
modalità:3550/2/1 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,; 
DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero; 
DI RENDERE EDOTTA la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Acquaformosa”,; 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Geom. Francesco Giuseppe Capparelli; 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 
n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa:  
 

Impegno contabile:  
 

Intervento:  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 01/03/2024 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 01/03/2024  Il Responsabile del ServizioGeom.  Francesco 

Giuseppe CAPPARELLI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
01/03/2024 al 16/03/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 01/03/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  


